zone, per ciascuno anno, et non più in alcuno modo.

Acta fuerunt predieta omnia Florentie in palatio domino-

rum, presentibus ser Filippo Niccolai Lippi et ser Leonardo

Francisci de Orlandis de Piscia notariis publicis florentinis testi-

bus. Solverunt prò taxa Jibras tres.

Ego Bartholommeus de Deis notarius publicus florentinus

subscripsi.

1 Stabilire, fissare i prezzi.
"2 Sarà a porre, cioè a imporre.

ARTE DEL VASAIO A MONTELUPO EC. 287

In Dei nomine amen, anno domini nostri Jesu Christi ab

eins salutifera incarnatione Mdxj indictione xv die vero xxiiij

mensis januarii dicti anni, acta fuerunt infrascripte delibera-

tiones et capitula additiones homines et personas consulum

artis orciolorum Montis lupi in lodia habitationis domini Po-

testatis dicti loci posite in dicto castro, presentibus Johanne

Niccolai Mei et Oliverio Bartolommei ambo de castro Montis

lupi predictis testibus ad ipsa omnia et singula vocatis habitis

et rogatis.

Congregati coadunati et nel soprascripto luogo convo-

cati come dissono, i Consoli dellarte deIJi orciuoli di Monte

lupo, per fare trattare et ordinare e provedere alle cose utile

et necessarie alla loro arte, nella quale coadunatione et con-

gregatione furono presenti et intervenono glinfrascripti huo-

mini et persone, e quali dissono esser le dua parti et più de

Consoli di detta arte, et in loro essere et consistere tutta

Pauctorità potestà et balia che ha tutta la detta arte et gli

huomini e persone depsa in nelle cose utile et necessarie a

decta arte. E nomi de quali così come di sopra congregati

sono questi, videlicet :

Nigi di Checho di Calabranci

Piero di Vieri di Nanni
( congojj

Francesco di Lorenzo di Domenico i

Giovanni di Lonardo (sic) di Papino, absente /

Et advertenti et consideranti e prefati Consoli come di

sopra coadunati, et veduto et considerato che gii era di biso-

gno di provedere a molte cose in utile et honore et bene di

decta arte, per loro fave tre nere per lo sì, laltre asente (sic)
1

ferono gli infrascripti capitoli, cioè e prima

1. In prima statuirono et ordinorono e prefati Consoli che

tutti e maestri delle botteghe sieno tenuti in fra dì otto dal dì

che haranno cotto, et per ciaschuna cotta a dare a detti Con-

soli o a chi di quelli per essa arte ricusati una meza dozina

di lavoro e bello, et disubito sia messo creditore di soldi xv f. p.,

et non lo dando in fra decto tempo, che allora et in quel

1 Intendi che manca il voto d'uno dei Consoli per non essere
presente.
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caso el Camarlingo che in quelli tempi sarà sia tenuto a porre

e richiami a tutti quelli che non havessino dato detto lavoro

a detti tempi a detto Camarlingo o a detti Consoli.

2. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che non
sia per l'advenire nessuno di che stato e conditione si sia

che facci detta arte, che ardiscila de fare compagnia con al-

chuna persona che non fussi descripto et confermato in detti

capitoli, sotto pena che nelli presenti capitoli si contiene, per-

chè expressamente si può vedere e pensare che lui in simile

effecto e compagnia cerca ribellarsi da detta arte, expressa-

mente mostra essere nimico di quella.

3. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che

per ladvenire non sia nessuno di che stato e conditione si

sia che fussi descripto in detta arte, che ardiscila dare o pre-

stare favore nessuno o cosa alcuna prestare, se bene fussi la

minima cosa, appartenente a detta arte ne andare a lasciare

fuochi 1 o empiere fornace a nessuno che non sia collegato

in detti capitoli di detta arte. Et questo si fa a ciò che chi

vuole fare detta arte nuovamente pensi di farla di suo et non

di quello daltri, e chi contrafarà a quanto di sopra si contiene

di subito sintendi essere incorso nella pena che ne presenti

capitoli si contiene, applicati come in quelli si contiene.

4. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che per

lo advenire dal dì che sarà approvati detti capitoli, nessuno

maestro o compagno sotto coverta nessuna che fa ovvero farà

detta arte d' orciuoli, cioè tutti gli scripti in detti capitoli di

detta arte, non possa nè allui sia lecito tenere a salario nes-

suno, se non uno fattorino per bottega et non più, sotto la

pena che ne presenti capitoli si contiene, aplicata come di

sopra et hic omni modo ec.

Acta fuerunt suprascripte provisiones et capitula per su-

prascriptos Consules diete artis castri Montis lupi et in supra-

scripto loco et presentibus suprascriptis testibus, sub die anno

indictione et mense suprascriptis et scripta rogata et publicata

in liane formam redacta per me notarium infrascriptum.

Ego Bastianus ohm Johannis Vannini de Vanninis de ca-

stro sancii Johannis Yallis Arni superioris imperiali auctoritate

notarius, judex ordinarius notariusque publicus florentinus

Credo voglia dire andare a spegnere la fornace.
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predictis omnibus et singulis duiii sic agebantur interfuì

eaque rogatus scribere, scripsi publicavi et in liane formarci

redegi et in premissorum omnium fiderà me propria manu
subscripsi, signumque meum apposui consuetum.